
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

ŠKOLNÍ KLUB 

 

 
 
 

BLAHOVÁČEK 
 

 

 

 

 

 

Předkladatel 

Název školy      Základní škola Bratří Čapků Úpice 

Adresa školy     Komenského 151, 542 32 Úpice 

Jméno ředitele   Mgr. Martin Zakouřil 

Kontakty         telefon: 499 881 138, 499 884 875 

                      e-mail: blahovkaupice@volny.cz; zakouril@zsbcupice.cz 

                      web:     www.zsbcupice.cz 
 

Zřizovatel 

Název zřizovatele Město Úpice 

Adresa zřizovatele Pod Městem 624, 542 32 Úpice 

Kontakty  telefon: 499 781 533, 499 859 062 

  e-mail: mupice@volny.cz  

  web:    www.upice.cz 

Platnost dokumentu (verze č. 5):   od 1. září 2023 

mailto:blahovkaupice@volny.cz
mailto:zakouril@zsbcupice.cz
http://www.zsbcupice.cz/
mailto:mupice@volny.cz
http://www.upice.cz/


Charakteristika zařízení 
  

„Základnou“ školního klubu je počítačová učebna, která je zároveň vybavena airhockey, 

šipkami a stolním fotbalem. Součástí školního klubu je fungování školní knihovny. Pro další 

aktivity školního klubu a zájmové kroužky jsou využívány další vhodné prostory převážně na 

naší škole (učebny, tělocvična, ...). Školní klub poskytuje pravidelnou výchovnou, vzdělávací, 

zájmovou, sportovní a rekreační činnost žákům školy v odpoledních hodinách. V této době 

mohou žáci trávit svůj volný čas na „základně“ školního klubu, ve školní knihovně a 

v kroužcích, které školní klub nabízí. 

  

Cíle vzdělávání 
  
Cílem vzdělávání ve školním klubu je připravit dítě pro život v současné společnosti a 

prostřednictvím volnočasových aktivit jej vybavit potřebnými kompetencemi. 

Skladba činností ve školním klubu se řídí věkem dětí a jejich individuálními možnostmi. 

  

Ve školním klubu se snažíme: 

• upevňovat a rozvíjet znalosti a dovednosti dětí potřebné k životu ve společnosti 

• začleňovat děti zdravotně znevýhodněné do společné činnosti s dětmi zdravými 

• přizpůsobovat činnosti dětem podle jejich věku, potřeb a rovněž podle počasí 

• posilovat kompetence k učení, k řešení problémů, kompetence komunikativní, sociální a 

personální, občanské, pracovní a kompetence k trávení volného času 

• zapojovat děti do vytváření estetického prostředí ve škole 

• vést děti ke smysluplnému využívání volného času 

• vytvářet radostnou atmosféru 

• vést děti k dobrovolnému zapojení do společné činnosti 

• nabízet dětem pestrou a hravou činnost 

  

Formy vzdělávání 
  

Téměř veškeré činnosti školního klubu jsou založeny na aktivitách, které přinášejí dětem nové 

informace, znalosti, dovednosti a zážitky. Zájmové vzdělávání ve školním klubu probíhá 

formou pravidelných činností přihlášených účastníků podle stanoveného programu. Z důvodu 

vytváření podmínek pro rozvoj nadání dětí se také využívá forma individuální práce.  

 

Obsah vzdělávání 
 
Činností školního klubu a zájmových útvarů školního klubu rozvíjíme osobnost žáka, snažíme 

se nenásilnou a zajímavou náplní školních kroužků poskytnout dětem možnost rozvoje 

dovedností, zájmů a sociálních vazeb mimo standardní školní program. 

. 

 
- Žáci si na počítačích ve školním klubu mohou připravit či vyhledat domácí úkoly nebo 

podklady na projekty do jednotlivých předmětů. 

-  Žáci mohou pracovat s aplikací Moodle či Wocabee a zdokonalovat se  hravou 

formou v procvičování  českého jazyka, matematiky či slovíček  z angličtiny a 

němčiny 



- Žáci se mohou účastnit  celoročních soutěží (florbalová liga, šipky, stolní fotbal, 

airhockey) a mnoha různých jednorázových soutěží (Sudoku, astronomická 

olympiáda..)  či jiných aktivit. 

- Žáci mohou navštěvovat školní knihovnu, kde mohou prohloubit svou čtenářskou 

gramotnost 

 

 

Činnosti a aktivity zájmového vzdělávání  
 

Nabídka zájmových kroužků se každoročně mění dle zájmu dětí. Nejoblíbenějšími aktivitami 

a kroužky jsou:  

 
• Sportovní aktivity -  cvičení všestrannosti se Sokolem, Florbal a    Basketbal – účast  

    na soutěžích a turnajích, Sportovní aktivity – cvičení  v posilovně, kruhový trénink  či  

    setkání s profesionálními sportovci 

 
• Sboreček  – malí zpěváci  se účastní kulturních a společenských setkání u vánočního        

    stromu, v domě seniorů či vystupují na setkání bývalých pedagogů nebo Dne žen 

 
• Jazykové kroužky – Nabídka kurzů angličtiny a francouzštiny interaktivní   

   zajímavou formou, která je přizpůsobena věku dětí 

 
• Výtvarné aktivity  - kreativní tvoření s využitím různých výtvarných  technik -  

     – rozvoj představivosti, estetického cítění, procvičení motoriky a zručnosti 

 
• Digihrátky – seznámení s moderními digitálními technologiemi, virtuální  realitou, 

    programováním a digitální úpravou zvuku 

 
• Počítačové aktivity – Počítačový kroužek – tvorba www.stránek, montáž  počítačů, 

   práce s fotografiemi 

 
• Zdravotnický kroužek  - základy první pomoci a účast na soutěžích  pořádaných ČČK 

    
 

Podmínky přijímání a ukončení docházky do ŠK 
  

Do školního klubu jsou přijímáni žáci především z 5. – 9.tříd na základě přihlášky do ŠK 

(výjimečně ze 4.tříd, pokud není volné místo ve školní družině). Do ŠK mohou být přijati 

nejen žáci ze ZŠ Bratří Čapků Úpice, ale i žáci z ostatních úpických škol, kteří mají trvalý 

pobyt v Úpici a přilehlých spádových obcí. O přijetí i vyloučení žáka do ŠK rozhoduje ředitel 

školy. Některé nabídkové aktivity mají pevně otevřenou časovou dobu, jiné jsou otevřeny 

nepravidelně dle potřeby, případně zájmu dětí.  

Žáci navštěvují školní klub formou pravidelné docházky v rozsahu alespoň 1 h týdně. Škola 

za děti ručí pouze v době, kdy jsou zapsané v docházkové knize! 

Rodiče a další návštěvníci nevstupují do prostor využívaných školním klubem. 

Pobyt žáků ve ŠK je zdarma. Ukončení vzdělávání ve školním klubu je vždy k 30. 6. 

příslušného školního roku. Pokud žák narušuje soustavně vnitřní školní řád a činnost školního 

klubu, může být rozhodnutím ředitele ze školního klubu vyloučen. 

 
 

 

http://www.stránek/


Časový plán vzdělávání 
  

Zájmové vzdělávání ve školním klubu či knihovně je poskytováno po dobu trvání školního 

roku (zájmové kroužky fungují od začátku října do konce května). Po dobu podzimních, 

zimních a jarních prázdnin se činnost ŠK přerušuje. 

 

 

Veškeré aktivity probíhají denně v odpoledních hodinách. Otevírací doba školního klubu a 

školní knihovny je přizpůsobena rozvrhu a potřebách žáků tak, aby každý den měli žáci 

možnost návštěvy. 

 

U zájmových kroužků si délku trvání, pravidelnost a místo schůzek určuje vedoucí zájmového 

kroužku. 

 

Podmínky pro vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami 
  

Zájmové vzdělávání ve školním klubu nabízí významný prostor pro integraci dětí se 

speciálními vzdělávacími potřebami, protože umožňuje realizovat v praxi právo na rovný 

přístup ke vzdělávání. Integrace těchto dětí probíhá individuální formou, tj. začlenění jednoho 

nebo více dětí do jednotlivých zájmových útvarů a aktivit. V oblasti organizační je věnována 

pozornost i spolupráci s rodiči účastníka zájmového vzdělávání. 

Pro rozvoj mimořádně nadaných dětí vytváří školní klub aktivity v oblastech rozumových, 

pohybových a uměleckých, aktivity zaměřené na rozvoj tvořivosti a spolupráce. 

 

 

Podmínky bezpečnosti práce a ochrany zdraví 
  

Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví je jednou ze základních povinností školského zařízení. 

Zařízení školního klubu zjišťuje a vyhodnocuje možná rizika vyplývající z činnosti při 

různých formách zájmového vzdělávání v různém prostředí a přijímá opatření k prevenci 

rizik. Žáci ŠK se řídí školním řádem, vnitřním řádem školního klubu a bezpečnostními 

předpisy školy. Žáci přihlášení do zájmových kroužků jsou seznámeni s bezpečnostními 

předpisy na první schůzce. 

  
Bezpečnému působení v rámci školního klubu napomáhá: 
• neustálý dozor pedagoga 
• vhodná struktura činnosti 
• bezpečné pomůcky 
• ochrana účastníků před úrazy 
• dostupnost prostředků první pomoci 

  

Materiální podmínky 
  
Školní klub má k dispozici převážně prostory  ZŠ Bratří Čapků a tělocvičně ZŠ v nichž byla  

ukončena výuka a které jsou vybaveny odpovídajícím nábytkem a pomůckami, případně 

sportovním náčiním. Děti mohou využívat všech pomůcek pro školní výuku (interaktivní 

tabule, programy, multimediální techniku, prezentační techniku, varhany, výtvarné potřeby, 



sportovní náčiní apod.). Materiální vybavení je doplňováno na základě aktuálních potřeb a 

finančních možností školy. 

  
Ekonomické podmínky 
  

Za pobyt dětí ve školním klubu není vybírán žádný poplatek. Pouze u vybraných zájmových 

kroužků (např.:  kreativní tvoření, tvořivé ruce nebo keramika) se dle potřeby vybírá 

příspěvek na spotřební materiál. 

 
Personální podmínky 
  
Zájmové vzdělávání ve školním klubu má na starosti vedoucí vychovatelka školního klubu 

s odbornou kvalifikací. Práci ve školní knihovně je zajištěna pedagogem. Vedení jednotlivých 

zájmových kroužků je zajištěno kvalifikovanými pedagogy školy a několika externími 

pracovníky pracujícími na dohodu.  

  

Profil pedagoga ve školním klubu: 
Umí vytvořit příznivé sociální klima, umí efektivně jednat s účastníky činnosti. 

Má organizační schopnosti, dokáže získat žáky ke spolupráci pro svůj program. 

Využívá širokou škálu zájmových aktivit přiměřených věku účastníků, zná bezpečnostní 

předpisy pro práci ve volnočasových aktivitách.  

  

  

 

                     

 
 

 

 

 

 

 

 

Dne 31.8.2022 

Vydala ZŠ Bratří Čapků 


